

14.2.17. Société de transport d'énergie électrique en Polynésie (SEM TEP)

Mission : Transport d'énergie électrique		
Code NAF : 3512 Z	N° TAHITI : 126 300	N° RCS : 85 218 B
Tel : 40 54 41 54	Email : tep@tep.pf	
Siège social : Quai de l'Uranie, Immeuble Bougainville - BP 4606 98713 PAPEETE		
Président Directeur général : Hervé DUBOST-MARTIN		
Directeur général délégué : M. Alain CHANE		

Présentation :

La société de transport d'énergie électrique (T.E.P.) créée en novembre 1985 est titulaire de la concession territoriale de transport d'énergie électrique sur l'île de Tahiti. Cette société anonyme est devenue en 2014 une société anonyme d'économie mixte.

La mission de la T.E.P. est d'acheminer l'énergie électrique des lieux de production vers les zones de consommation.

Son pôle technique est organisé en fonction des quatre activités identifiées dans la gestion du réseau de transport d'électricité concédé à la TEP.

- l'ingénierie qui englobe les activités de conception, de maîtrise d'ouvrage et de suivi de réalisation des projets d'investissements ;
- l'exploitation pour veiller à la sécurité des biens et des personnes, définir les consignes d'exploitation et de conduite des ouvrages et mettre en œuvre les procédures réglementaires en vue de permettre l'accès aux ouvrages ;
- la maintenance pour les interventions de maintien en conditions opérationnelles des ouvrages ;
- la conduite intègre toutes les opérations d'adaptation du schéma du réseau aux flux de puissance entre les sites de production et les points de consommation, pour contribuer à la stabilité du système et à la continuité de service.
- En 2023, la TEP a créé un nouveau service « Transition Energétique » en charge des études et déploiement des raccordements des producteurs d'énergie renouvelable (dont les producteurs photovoltaïques lauréats de l'appel à projet lancé par le Pays).

Au 01/01/22, les compétences de la TEP ont été élargies, celle-ci devenant responsable d'ensemble de l'équilibre des systèmes électriques de Tahiti.

Conseil d'administration :

Président	Hervé DUBOST-MARTIN
Administrateurs publics	Monsieur Warren DEXTER

	Monsieur Hervé DUBOST-MARTIN Monsieur Ueva HAMBLIN
Administrateurs privés	Veronika MILEWSKI, Philippe MICHAL

Actionnariat :

Valeur nominale de l'action (F CFP): 10 000

Nom du Souscripteur	Nb d'actions	%	Montant	Depuis
<i>Actionnaires avec mandat social</i>				
POLYNESIE FRANCAISE	134 991	75,00%	1 349 910 000	1 985
RTE international	44 999	25,00%	449 990 000	2 022
Philippe MICHAL	1		10 000	2 023
<i>Actionnaires sans mandat social</i>				
Alban ELLACOTT (succession)	4	0,00%	40 000	1 987
Jacques TEUIRA	2	0,00%	20 000	2 001
Dominique AUROY	1	0,00%	10 000	1 985
Moana DOOM (succession roger DOOM)	1	0,00%	10 000	1 986
Marguerite EBB - succession T. EBB	1	0,00%	10 000	1 985
Total	180 000	100%	1 800 000 000	

Ressources humaines : masse salariale et effectif :

Masse salariale et effectif :

Exercice	Montant (XPF)	Variation (%)	Effectif moyen	Variation (%)
2022	376 976 438	6,7%	39	2,6%
2023	396 377 127	5,1%	40	2,6%
2024	389 626 964	-1,7%	41	2,5%

Ressources humaines : pyramide des âges (effectif au 31 décembre 2024) :

2024	Homme		Femme		Totaux	
	Nb	%	Nb	%		
< 20 ans						
20-24 ans	2	6%		0%	2	5%
25 -29 ans	2	6%		0%	2	5%
30-34 ans	12	39%	3	27%	15	38%
35-39 ans	8	26%	2	18%	10	25%
40-44 ans	3	10%		0%	3	8%
45-49 ans	1	3%		0%	1	3%
50-54 ans	1	3%		0%	1	3%
55-59 ans	3	10%	3	27%	6	15%
60-65 ans	1	3%			1	3%
> 65 ans						
Totaux	33	80,5%	8	19,5%	41	100%

Faits marquants en 2024 :

- Application de la formule tarifaire au 9/1/2024, le tarif est de 3.03F/kWh contre 2.75F/kWh :
- Un C.A de 1 451Mxpf c/1 290Mxpf en 2023
Raccordements des 2 fermes solaires de MANA SOLAR et MAHANA O'HIUPE
- Conventions de rachat et de vente de l'Energie produite par les 2 solaristes
 - Pas d'impact dans les comptes, rachat et vente au franc le franc
- Signature d'une convention de prêt avec l'AFD, au taux fixe de 3.16% sur 25ans, prêt de 9 500 000EUR, soit 1 133MXPF.
- Clôture de la subvention CDT après la mise en service du programme TEP5.
Mises en services de près de 5 000MXPF, des programmes structurants (boucle Nord) et renouvellements de Liaisons et Postes dans le Sud de Tahiti :
 - Mise en service de la boucle 30 000 Volt dans le SUD de l'île avec 2 objectifs :
 - Sécuriser le réseau de transport d'énergie pour les JO 2024
 - Permettre aux lauréats de l'appel à projet N°1, de connecter leurs fermes photovoltaïques sur le réseau de TEP
 - Mise en service progressive de la boucle 90 000 Volt représentant l'aboutissement de 4 ans de travaux et 6 Milliards d'investissements. Projet phare de la société permettant d'anticiper les besoins grandissants des réseaux électriques et de fiabiliser le service public de transport d'énergie.
 - Raccordement des fermes solaires MAHANA O'HIUPE (10 MWC) et MANA SOLAR (10 MWC) aux réseaux de transport.
 - Mise en service de la liaison en fibre optique entre Hitiaa et Punaruu (TEP Est et TEP 5)

- Mise en place des parafoudres sur la liaison TEP Est
- Renouvellement de la liaison 30 000 volts entre Titaaviri et Taravao

Perspectives 2025 :

- Mise en place d'un contrat des pertes du réseau de transport visant à se conformer au code de l'énergie.
- Renouvellement de la liaison 30 000 volts entre Titaaviri et Vaihiria
- Energy Management système (EMS) : Implémentation d'une solution informatique de pointe pour optimiser l'émergence des énergies renouvelables et stabiliser le réseau faces aux nouveaux défis induits par l'instabilité de ces nouveaux producteurs.
- Renouvellement de l'ensemble des liaisons 20 000 Volts des vallées située dans la zone SUD.
- Etudes à venir relatives à l'AAP2 (appel à projet N°2).

Agrégats du bilan comptable provisoire :

ACTIF

En F. CFP	2022	2023	2024
Immobilisations incorporelles et corporelles	23 630 179 031	23 960 346 991	26 076 079 730

Actif immobilisé brut incorporel	85 434 585	89 387 001	91 170 252
---	-------------------	-------------------	-------------------

Actif immobilisé brut corporel	21 544 744 446	23 870 959 990	25 984 909 478
Terrains	380 273 507	380 273 507	380 273 507
Aménagements de terrains			
Constructions	249 887 381	249 887 381	249 887 381
Installations techniques, matériels, outillage	14 618 081 277	18 363 760 296	23 438 975 222
Autres immobilisations	357 428 301	469 791 277	496 184 183
Immobilisations en cours	5 939 073 980	4 407 247 529	1 419 589 185

Variation annuelle	1 163 558 099	2 326 215 544	2 113 949 488
---------------------------	----------------------	----------------------	----------------------

dont immobilisations affectées par le Pays			
Terrains nus			
Terrains aménagés			
Constructions			
Matériel de transport affecté			
Autres			
Variation annuelle			

Immobilisations financières	179 447 391	213 838 362	213 837 362
------------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

Total actif immobilisé	23 809 626 422	24 174 185 353	26 289 917 092
-------------------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------

En F. CFP	2022	2023	2024
Créances et comptes rattachés (Brut)	1 440 241 108	1 227 223 297	640 717 210
dont Créances < 1 an	264 537 351	320 077 534	392 265 688
dont Créances > 1 an		220 371 355	248 451 522
dont Créances douteuses	81 084 247	203 312 935	245 093 537
Provisions	81 084 247	203 312 935	245 093 537
Autres créances	1 097 634 262	674 788 958	27 580 580

En F. CFP	2022	2023	2024
Trésorerie	719 814 118	562 894 170	1 550 063 441
VMP			
Disponibilités	719 814 118	562 894 170	1 550 063 441

Charges constatées d'avance	81 318 680	65 623 370	70 010 691
------------------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

PASSIF

En F. CFP	2022	2023	2024
Capitaux propres	9 247 264 459	9 352 923 496	9 455 996 661
Capital social	1 800 000 000	1 800 000 000	1 800 000 000
Réserve légale	138 809 627	153 312 171	163 867 441
Réserves statutaires			
Report à nouveau	1 551 983 416	1 827 531 746	1 947 981 868
Résultat de l'exercice	290 050 874	211 105 392	321 634 406
Subvention d'investissement	5 466 420 542	5 360 974 187	5 222 512 946
Provision réglementées			

En F. CFP	2022	2023	2024
Autres fonds propres	633 426 628	633 426 628	633 426 628
Avances conditionnées/Droit du concédant	633 426 628	633 426 628	633 426 628

Provisions pour risques et charges	1 332 251 322	1 102 606 763	855 041 711
Provisions pour risques et charges	1 332 251 322	1 102 606 763	855 041 711

En F. CFP	2022	2023	2024
Endettement	4 184 073 002	5 626 384 680	7 673 415 612
Emprunt auprès Etab. Bancaires	3 792 444 504	4 284 971 182	6 253 962 560
Avance du Pays			
Dettes fournisseurs	159 601 489	831 314 184	440 048 356
Dettes fiscales et sociales	232 010 009	510 082 314	979 384 292
Autres dettes	17000	17000	20404

En F. CFP	2022	2023	2024
Produits constatés d'avance	40 000 000	106 340 177	131 401 455

Agrégats du compte de résultat provisoire :

En F. CFP	2022	2023	2024
Résultat d'Exploitation	380 746 960	291 461 294	445 770 224
Charges d'exploitation	1 258 488 513	1 316 391 623	1 629 463 307
dont Exploitation courante	373 272 147	383 716 615	497 759 383
dont Impôts et taxes	28 192 779	25 109 492	24 405 894
dont charges de Personnel	376 976 438	412 050 980	389 626 964
dont Autres charges			7 850 242
dont DAP	480 047 149	495 514 536	709 820 824
Produits d'exploitation	1 639 235 473	1 607 852 917	2 075 233 531
dont Chiffre d'affaires	1 279 449 365	1 290 379 422	1 501 486 773
dont production immobilisée	31 199 151	36 804 439	36 508 843
dont subvention d'exploitation			
dont Autres produits	64 999 383	9 490 593	268 241 260
dont reprise sur amortissement et provision/ transferts de charges	263 587 574	271 178 463	268 996 655
Résultat Financier	-49 045 633	-75 821 423	-111 547 361
Charges financières	49 045 633	75 913 266	136 885 812
dont intérêts sur emprunt	49 045 633	75 913 266	136 885 812
dont intérêts sur avance du Pays			
dont DAP			
Produits financiers	0	91 843	25 338 451
dont produits de participation		91 843	25 338 451
Résultat Exceptionnel	51 030 171	62 983 396	94 734 388
Charges exceptionnelles	151 893 397	228 555 738	126 258 387
dont sur opération de gestion	45 928 456	43 266 270	23 515 317
dont sur opération en capital	51 550 000	27 588 661	52 743 070
dont DAP	54 414 941	157 700 807	50 000 000
Produits exceptionnels	202 923 568	291 539 134	220 992 775
dont sur opération de gestion	51 487 477	161 806 285	30 781 534
dont sur opération en capital	121 436 091	114 974 849	140 211 241
dont RAP	30 000 000	14 758 000	50 000 000
Impôt sur les sociétés (IS)	92 680 624	67 517 875	107 322 844
Résultat de l'exercice	290 050 874	211 105 392	321 634 406

Etat de la dette bancaire (sans intérêt courus) :

Date de signature	Prêteur	Taux (%)	Dernière échéance	Capital initial	Encours 01/01/2025	Annuité 2025	Total intérêts du contrat*
2016	Banque de Polynésie	2,30	nov 2027	160 000 000	47 711 581	15 540 546	21 549 672
2017	Banque de Tahiti	1,85	nov 2027	270 000 000	86 293 857	28 235 369	26 366 760
2017	Banque de Tahiti	1,85	déc 2027	165 000 000	49 385 769	16 159 028	17 500 247
1999	V°FED	1,00	mars 2028	161 166 422	22 035 311	6 222 321	14 103 974
2000	VI°FED	1,00	déc 2030	98 093 347	22 049 236	3 580 407	10 280 573
2018	Banque de Tahiti	1,85	avril 2028	190 000 000	83 017 881	21 579 328	16 694 252
2018	Socredo	1,75	nov 2030	1 053 950 000	554 555 620	88 438 591	115 171 271
2018	Agence Française de Développement	0,00	déc 2028	715 990 452	286 396 180	71 599 045	0
2018	Banque de Tahiti	1,50	nov 2035	238 500 000	180 041 529	15 169 881	28 281 600
2020	Banque de Tahiti	PGE	déc 2024	300 000 000	100 750 687	100 750 687	9 481 404
2020	Banque de Tahiti	1,40	fév 2036	500 000 000	384 648 360	31 795 190	55 663 859
2022	Banque de Tahiti	2,65	déc 2042	1 050 000 000	989 027 258	42 011 408	306 108 801
2022	Socredo	2,65	déc 2042	450 000 000	419 412 085	18 124 173	131 166 856
2023	Banque de Tahiti	3,30	juin 2044	900 000 000	892 012 356	32 615 016	333 011 520
2023	Socredo	3,30	juin 2044	600 000 000	589 305 876	21 922 726	221 064 185
2024	AFD	3,16	juin 2049	1 133 651 549	1 110 978 520	45 346 062	461 401 270
2024	Banque de Tahiti**	3,50	janv 2045	600 000 000	250 309 285	15 767 894	236 819 360
2024	Socredo**	3,50	janv 2045	400 000 000	166 872 857	10 511 929	157 879 574
TOTAL				12 497 605 561	6 234 804 248	585 369 601	2 162 545 178

** l'emprunt pool bancaire BT/SOC de 1 000MXPf (2024) a été mobilisé sur 2024 à hauteur de 595 626 000xpf